106 ut] om. *Fd*. | praesens sit] praesensit *Fd*. | praeteritum] tempore *Af Pp Ta To Vd*.
107 postmodum] postmodo *Pt*; postea *Vf*. 109 praesens²] de *Ap Pb Pn*. 115 Sed] om. *Kc Vf*.
praeteritum] praetum *Vf*. 119 quod²] qui *Fd*. | diuinitatis] diuitias *Ec*; diuinitas *Ka*.
124 ocsimorum¹] ocsimolum > hocsimolum *Pb*; hocsimolum *Ap*. | ocsimorum²] hocsimolum *Ap Pb Pn*.

V prosa vi

- 135 **HODIERNA:** in praesenti *Af Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta To Vf* | in praesente *Er* | momentum tempus breue et inclinatio librae *Af Ec Ka Mh Na Vh* | Momentum est breue tempus et inclinatio umbrae dictum a motu mentis. *Fd Pt.*
UITA: praesenti *Pp* | die *Ec Ka Lh.*
- 140 **AMPLIUS:** longius *Ps.*
UIUITIS: uos homines *Eb Fd Ld On.*
IN ILLO MOBILI: praesenti *Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | uiuitis *Ps* | quo unicuique aura mortis uel dies obitus uenerit *Ec Ka Lh* | Scilicet quod occupat animo instabiliter dicit praesentis temporis excursus, et proprie comprehendit praesentis temporis celerrimam uolubilitatem. *Va.*
- 145 **MOBILI:** labili (*Fd*) *Ld.*
TRANSITORIOQUE MOMENTO: quod est praesens *Pq* | quod punctus potest continere *Af Ct Fd Kc Ld Pp Ps Ta To Vd Vf* | Ad comparationem aeternitatis momentum est, quod uiuimus; Aristotelica definitio *Ap Cg Ck (Er) Ge Pb Pc Pk Pn Pq Ps Va* | Ad comparationem aeternitatis momentum est, quod uidimus. Sed nec motum est quippe finitum et infinitum non habet illam comparationem. *Vd* | Ad comparationem aeternitatis momentum est quod uiuimus. Sed nec momentum est, quippe finitum et infinitum nullam habent comparationem. Momentum enim ad centum annos aliquam habet comparationem, centum autem anni ad aeternitatem nullam prorsus habent. Illud tamen praesens, quod uiuimus, momentum est ·i· morula breuissima instar puncti. *Af Ct Fd Ka Kc Pp Ps Pt (Vf).*
- 150 **MOMENTO:** puncto *Lh* | puncto uno *Ec Ka* | Diurnare est honestum uerbum diu uiuere. *Ec Ka Lh* | Momentum est morula breuissima instar puncti. *To.*
- 155
- 160 6. Quod igitur temporis patitur condicionem, licet illud, sicuti de mundo censuit Aristoteles, nec coeperit umquam esse nec desinat uitaque eius cum temporis infinitate tendatur, nondum tamen tale est ut aeternum esse iure credatur.
- 165 **QUOD** | Parentesis *Pc Pk* | quia quod creatori est creatura sibi uendicare non potest *Pd* | quod creatoris proprium est creata non sibi uind(...)care possunt *On.*
TEMPORIS: praesentis, praeteriti, futuri *Eb Ec Ed Ka.*
PATITUR: sustinet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | sentit *Ka Lh* | iste mundus *Ka.*
- 170 **CONDICIONEM:** legem *Ap Cg Ck Ge Mf Pb Pn Ps To Va* | demorationem *Pp* | dilationem *Va* | quasi quoddam dominium *On* | quoddam dominium *Ld* | quidam dominium *Fd* | istius mundi *Px* | naturam, qualitatem *Ec Ka Lh.*
LICET: quamuis *Pp Vb* | si ita fieri posset quod non est *Ec* | si ita fieri non posset quod est *Ka* | Etiam si tale esset, ut nec initium haberet nec finem, sed per alternantes uicissitudines temporum iret, ut facit, sed illud prius nullatenus est,

136 momentum] momentum est *Ec*; ut momentum *Ka.* | et] ut *Ka.* | librae] umbrae(?) *Af.*
142 quo] quod *Ec.* 143 uenerit] uenit *Ec.* 148 continere] continerere(!) *Pp*; contempnere *Af.*
comparationem] comparationem enim *Va.* 149 est] om. *Ap Pb Pn.* | quod] quo *Pq.*
Aristotelica definitio] om. *Va.* | definitio] definitio de mundo *Ap Cg Pb Pc Pk Pn Pq.* 152 Ad...
153 comparationem] om. *Ka.* | est] dicitur id *Ct.* | quod] quo *Af*; | quod... 153 est] om. *Fd.*
Sed] si *Ps.* 153 quippe] prope *Fd.* | et] ad *Ct.* | nullam habent] non habent illam *Af Kc Ps (Vf).*
nullam...comparationem] comparatio non est *Ct.* 154 habet] habent *Fd.* | autem] om. *Fd Pt.*
anni] om. *Ct.* 155 prorsus] propus *Ps*; pro rursus *Fd.* | habent] habent comparationem *Af Ka.*
praesens] om. *Pp.* | quod] quo *Ka.* | uiuimus] uiuus *Fd.* 156 momentum] sed nec momentum
Kc. 167 futuri] et futuri *Eb Ed.*

V prosa vi

- 175 quia et initium habuit et finem habebit. Sed Boetius tale facit argumentum, quod si etiam ita esset, nec sic aeternum iure esse potuisset. *Va*.
ILLUD: quod patitur *Pp*.
CENSUIT: diiudicauit, constituit *Pp* | exposuit, iudicauit *Ec Ka Lh*.
ARISTOTELES: litotes *Pn* | De temporum ratione, Aristoteles *Pn*.
- 180 **NEC COEPERIT UMQUAM**: tempore *Ka* | in tempore *Af Ct Fd Kc Ld Pp Ps Ta To*.
COEPERIT: ex quo homo esse coeperat *Ec Ka Lh*.
ESSE: mundus *Ct Pp*.
DESINAT: ut finem habeat *Pp*.
UITAQUE: licet *Ap* | et licet *Pb Pn* | eo licet *Cg Ps* | sed eo licet *Ck Ge*.
- 185 **EIUS**: mundi *Ap Pd Pp* | creaturae *Ec Na Px* | eius creaturae *Ka Mh Vh*.
INFINITATE: longinquitate *Fd Ld* | sine fine *Ec Ka Lh* | licet non habeat finem *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps*.
TENDATUR: prolongetur *Mh Na Px Vh* | prolongatur *Ka* | proteletur *Fd Ld Ps* | moretur *Ec* | moratur *Ka Lh* | durat *Ec Ka Lh*.
- 190 **TALE EST**: etiam si tale esset *Va* | si ita fieri posset, quod tamen non est *Mh Na Vh* | illud quod temporale est *Ap Cg Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta*.
IURE: merito, iuste, ordinate *Ka Lh*.
CREDATUR: uelut dei (?) *Pd*.
- 195
7. Non enim totum simul infinitae licet uitae spatium comprehendit atque complectitur, sed futura nondum, transacta iam non habet.
- NON ENIM – ATQUE COMPLECTITUR**: Aristoteles dixit mundum semper fuisse semperque mansurum. *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pq* | Aristot(...) diffini(...) de mund(...) raren(...) *Er* | Aristotelica definitio de mundo. Nam Aristotiles dixit mundum semper fuisse semperque mansurum. *Pp* | Aristotiles dicit hunc mundum semper fuisse semperque mansurum, sine temporis initio, quod uerum utique est. Deus enim dixit et facta sunt, hoc est pater ex seipso filium genuit, per quem
- 200 omnia fecit, et sicut filius ante omnia saecula genitus est, sic et mundus per ipsum ante tempus factus est. Nec est putandum fuisse aliquid temporis spatium inter genitum filium et mundum creatum, praesertim cum nullum tempus adhuc esset. *Af Ct Fd Kc Pn Pp Ps Pt St Ta (Vd) (Vf)*.
- 205 **NON ENIM**: quia *Ed Ka*.
- 210 **TOTUM**: ut deus *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps*.
SIMUL: praesens, praeteritum et futurum *Pp*.
INFINITAE: longe *Ka Mh Na Px Vh* | interminabilis *Fd Ld*.
LICET: sit *Pn*.
SPATIUM: tempus *Ec Ka Lh*.